
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201114  CADERNO 3

CARTUCHOS TONER, DE USO DO HOSPITAL PARA IMPRESSORAS 
HP LASERJET POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0349000000          Estadual
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 467/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251887

CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 31.938 de 
16/06/2011.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 01/03/2011, o servidor FABRÍCIO MESQUITA 
TUJI, Odontólogo, matrícula nº 54181295/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Divisão de Diagnóstico por 
Imagem - DDI, deste hospital, com ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252357

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2011

Objeto: FORNECIMENTO DO MATERIAL DE OPME PARA 
HEMODINÂMICA/NEURORRADIOLOGIA E DESCRITO PARA O 
PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 482/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251958

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/11/DE/
DEP/HOL.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ROBERTO PINHEIRO ARAÚJO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5890431/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da HOL, na Divisão de Educação Continuada, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 483/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252397

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/224379 
de 13/06/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2011, a servidora MARIA 
AUXILIADORA MAUES NETO, Técnico em Administração e 
Finanças - Economista, matrícula nº 57230389/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para exercer a função de 
secretária da Procuradoria Jurídica, deste hospital.

PORTARIA Nº 500/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252398

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/160652 
de 03/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora SIMONE DE OLIVEIRA 
FERREIRA, Procurador Autárquico, matrícula nº 57225744/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 502/2011-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252399
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/240435 
de 22/06/2011.

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
27/06/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora LENISE MARTINS 
PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230516/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N° 493/2011-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251936

CONSIDERANDO o Processo nº 2010/303224 de 20/12/2010.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº 485/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252375

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/201060 
de 27/05/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 740/2010 – GAB/DG/HOL de 10/12/2010, que designa, 
ao servidor MARCUS VINÍCIUS DA COSTA SILVA, Enfermeiro, 
matrícula nº 57197671/1, para responder pela chefia do Setor 
de Enfermagem da Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste 
Hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251930

ATO: PORTARIA Nº501/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 17/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANA PAULA MORAES FIGUEIREDO (MEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 492/2011-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251934

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/6982 de 10/01/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 491/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251932

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/96043 de 18/03/2011.

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº 460/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251924

CONSIDERANDO a Lei 9.431 de 6 de janeiro de 1997 e a 
PORTARIA Nº 2616/GM de 12 de maio de 1998 (item 4.2 do 
Anexo I) do Ministério da Saúde.
CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar, aprovado em 04/02/99.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os profissionais abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 
(CCIH) do HOL, a partir de 01/06/2011.
Presidente: Vanessa Regina Cavalcante dos Santos – Médico
Membros Consultores:

•	 Izabel Fernandes Campos – Médico (Diretora Clínica)
•	 Amilcar de Carvalho Corrêa – Médico (Superintendente 

do Instituto Central)
•	 Maria do Socorro de Brito Sousa – Administradora 

(Diretora Administração e Finanças)
•	 Celso da Silva Mascarenhas – Farmacêutico (Chefe da 

Divisão de Farmácia)
•	 Leonardo Kepler de Oliveira Lúcio – Biomédico (Chefe 

da Divisão de Laboratório)
•	 Eliete Pereira Morais – Enfermeiro (Chefe do 

Departamento de Enfermagem)
•	 Thaís de Oliveira Carvalho Granado Santos – 

Nutricionista
Membros Executores: Serviço de Controle de Infecção 

Hospitalar (SCIH)
•	 Vanessa Regina Cavalcante dos Santos – Médico
•	 Josiane Macêdo de Oliveira – Enfermeiro
•	 Rhomero Salvyo Assef Souza – Médico
•	 Alcina Juliet Figueiredo e Silva - Enfermeiro
2. Determinar que a designação dos membros consultores 

fique vinculada ao cargo de chefia desempenhado 
pelo profissional e, em caso de mudança de chefia o 
novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.

3. Determinar que outros profissionais que venham a fazer 
parte do SCIH passem a integrar automaticamente a 
CCIH como membro executores.

4. Determinar que os profissionais que não estejam 
mais vinculados aos cargos de chefia ou que não 
estejam mais atuando no SCIH deixem de fazer parte 
automaticamente da CCIH.

5. Determinar que o Departamento de Recursos Humanos 
fique encarregado de dar ciência desta Portaria aos 
profissionais acima mencionados e aos que venham a 
substitui-los.

        6. Revogar a PORTARIA Nº 176/2011 de 08 de fevereiro 
de 2011 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 470/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251919
CONSIDERANDO a ausência, no período de 12 à 17/06/2011, 
do servidor LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES, Médico, matrícula nº 
3186059/1, Diretor de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 011/2011 
de 10/06/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RAYMUNDO NEGRÃO DE SOUZA 
FRANCO, Médico, matrícula nº 55590171/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
de Ensino e Pesquisa, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.


